- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -

２０２４年２月２１日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 小 林 利 典

大阪市北区中之島３－３－２３
〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 福山
電 話：06-6459-1700
メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２４年２月定例発表

下記の通り、2024 年 1 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

㈱新原産業
宮崎県

北諸県郡
新原 弘二 4,500万円

養豚・養鶏業者向け機材卸

畜舎の設計施工
3,000万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

近鉄エンジニアリング㈱
大阪市

中央区
武内 弘光 5,500万円 産業機械設計・プラント設計 530.64万円

㈱ニューホンダパルス
大阪府

高槻市
稲富 博文 3,000万円

二輪自動車の販売･

製品総合メンテナンス
450万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ３，０００万円

・引　受　時　期 ２０２４年１月

フ リ ガ ナ ﾆｲﾊﾗ　ｺｳｼﾞ

代 表 者 新原　弘二 （代表取締役）

本 社 所 在 地 〒889-1914

電 話 番 号 ０９８６－５２－６５００

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０９８６－５２－６５１２

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.niihara.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ４，５００万円

設 立 年 月 １９８６年６月　（創業　１９７６年）

従 業 員 数 ４６名

主要事業・製商品 養豚・養鶏業者向け機材卸/畜舎の設計施工

主 要 得 意 先

シムコ（伊藤忠系）･全国の養豚/養鶏業者

年 商 １９億円 (2023/2期)

同上及び東日本営業所（栃木県宇都宮市）

肉質研究牧場（プリマハム系）･

伊藤ハム米久ホールディングス･

日本クリーンファーム（日本ハム系）･

ウェルファムフーズ（丸紅系）･

宮崎県北諸県郡三股町大字蓼池４４５０

ニイハラサンギョウ

株式会社新原産業

養豚・養鶏（ブロイラー）業者向けに畜産機材を販売する会社で、畜舎内を仕切る

ケージや小物類を自社生産するほか、畜舎の設計・施工も手掛けている。

扱う機材は業界トップの品揃えを誇り、畜舎の設計・施工から機材の販売までワン

ストップで行いカスタマイズ要請にも応えられることが評価され、大手生産業者をは

じめ強固な顧客基盤を有している。

新製品の養豚用給餌器が生育面で好評を得ており、省人化・省力化、防疫を含む衛

生面の強化など、付加価値を高めた提案で着実な成長を目指している。

【 会 社 概 要 】

- 2 -

- 3 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

再投資先の概要

◎株式

・近鉄エンジニアリング株式会社

事    業    所：大阪市中央区高麗橋２－２－５小山ビル
電 話：０６－６２０９－３１６１
代 表 者：武内 弘光（ﾀｹｳﾁ ﾋﾛﾐﾂ）
Ｕ Ｒ Ｌ：http://kintetsu-eng.co.jp
資 本 金：５，５００万円
設 立 年 月：１９６８年２月
主要事業・製商品：産業機械設計・プラント設計
初 回 投 資 年 月：２０２２年３月
今 次 投 資 額：５３０．６４万円

・株式会社ニューホンダパルス

事    業    所：大阪府高槻市春日町２－２５
電 話：０７２－６７３－２５４４
代 表 者：稲富 博文（ｲﾅﾄﾐ ﾋﾛﾌﾐ）
Ｕ Ｒ Ｌ：https://www.hondapals.com
資 本 金：３，０００万円
設 立 年 月：１９８７年１０月
主要事業・製商品：本田技研工業㈱の二輪自動車の販売･

製品総合メンテナンス･任意/自賠責保険
初 回 投 資 年 月：２０２３年９月
今 次 投 資 額：４５０万円

- 4 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

2020/3 末 2021/3 末 2022/3 末 2023/3 末 2024/1 末現在

投資残高社数 （社） 1,112 1,150 1,180 1,222 1,237

投資残高額 （億円） 371 389 397 412 415

- 5 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪中小企業投資育成株式会社は、中堅・中小企業の成長発展を積極的に支援するため、

セミナーや各種経営情報の提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図

っております。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》
・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から、各種経営情報・サ
ービス情報・技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。
各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに役立
てていただくことを目的としています。

◎ 第１８５８回

テ ー マ 自社の成長につながる 人事評価制度づくりのポイント

開 催 日 ２０２４年２月２２日(木)１３：３０～１５：３０

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講 師 ㈱日本経営 代表取締役社長 橋本竜也 氏

内 容 人事評価制度の見直し、導入を進める中小企業が増えていますが、自社に合わない

人事評価制度にしてしまうと、社員の不満や離職にさえつながってしまいます。ま

た、経営者にとっても「人事評価が機能していない」、「自分の評価と人事評価結

果にズレがある」といった悩みは尽きません。しかしながら、自社に合った人事評

価制度を構築し、それを企業成長にうまくつなげている企業も多々あります。本セ

ミナーでは、「自社の成長につながる人事評価」「経営者と従業員が納得できる人

事評価」を作るために重要なポイントを徹底的に解説します。

◎ 第１８５９回

テ ー マ 《福岡開催》ＣＭ方式による新築・リニューアル工事のコスト削減法

開 催 日 ２０２４年２月２８日(水)１４:００～１５:３０

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【Zoom同時開催】

講 師 阪急コンストラクション・マネジメント㈱

シニアコンサルタント 認定コンストラクション・マネジャー 林秀行 氏

内 容 新築・リニューアル工事のプロジェクト実施にあたって、昨今の工事費高騰の背景

等から、コンストラクション・マネジメント（ＣＭ方式）を採用される案件が官民

ともに増えています。当フォーラムでは、工事発注者様が推進されるプロジェクト

を、コスト・品質・スケジュールを最適化し、また設計者や施工者を的確に選定す

ることにより、成功裏に導くＣＭ方式の手法をご案内いたします。

◎ 第１８６２回

テ ー マ ３年後の幹部の選び方と育て方

開 催 日 ２０２４年３月１３日(水)１４:００～１６:００

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

講 師 ストロングポイント㈱ 代表取締役 加賀隼人 氏

内 容 経営者・次世代経営者の方々必見！

幹部の選び方と育て方をテーマに、これまで失敗事例を数多く見てきた講師から以

下の事項について解説します。

「誰を幹部にするべきか？」「能力だけでは失敗する、もう一つ大切なこと」「幹

部に必要な要素とは？」「幹部の部下育成力を育てるために必要なこと」「部下が

育つ仕掛けの紹介」

- 6 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１８６３回

テ ー マ 《岡山開催》倒産寸前から、希望就職１位企業への転換！

開 催 日 ２０２４年３月１５日(金)１４:００～１６:００

会 場 岡山国際交流センター ５階・会議室１ 【リアル限定】

講 師 ㈱ＷＯＲＫ ＳＭＩＬＥ ＬＡＢＯ 代表取締役 石井聖博 氏

内 容 「就職したい企業ランキング（岡山）１位の新卒採用術」、「社員の生産性が２５

０％アップ」、「デジタル化の正しい進め方」など、なぜ、これらのことを実現す

ることができたのか、実例を交えてご紹介します。

２． 投育フォーラム《無料》

◎ 第９６回

テ ー マ 《福岡開催》事件未満の問題社員への対処法

開 催 日 ２０２４年３月８日(金)１４:００～１６:００

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

講 師 島田法律事務所 代表弁護士 島田直行 氏

内 容 少なくない経営者が、具体的な事件にはまだなっていないものの問題のある社員へ

の対応に苦慮しています。「なにから対処すればいい」「安易に指摘するとかえって問

題にならないか」「退職してもらいたいと言っていいのか」など自問自答の日々。そ

ういったモヤモヤとした悩みに、会社側の代理人として２００件を超える労働事件

を担当してきた弁護士が「今日からできる解決の指針」をお伝えします。

◎ 第９８回

テ ー マ 《福岡開催》勝ち続ける中小企業の「一番(ＮＯ１)戦略」セミナー

開 催 日 ２０２４年３月１３日(水)１３:３０～１５:３０

会 場 大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

講 師 トータルビジネスマネジメント㈱

代表取締役兼マネジメントコンサルタント 頴川武司 氏

内 容 勝ち続けるためには確固たる収益を確保し、雇用維持することです。そのためにも

(１)顧客志向、(２)環境適応、(３)強み強化、(４)ビジョン、(５)本気リーダーが重

要となります。今回、中小企業が勝ち続けるために必要な「自社の特徴」を最大限発

揮し、何かに一番を取り続ける「一番(ＮＯ１)戦略」、ベネフィット、ニーズとウォ

ンツ違いなど自社の現状を思考しつつ、多数の事例を踏まえて伝授します。
※次回定例発表日までのセミナーを掲載しています。

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

３． 投資育成セミナー・ビジネススクール

＜セミナー＞

■ガラッと賃金一新セミナー２０２４

・開 催 日 時：２０２４年２月２６日（月）１３：３０～１６：３０

・会 場： 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

・講 師：北見式賃金研究所 所長 社会保険労務士 北見昌朗 氏
田井中労務行政事務所 所長 社会保険労務士 田井中道江 氏

・受 講 料：有料

・プログラムの特長：自社の賃金水準と世間の賃金水準は、毎年チェックすることをお薦めします。

先が見通せない状況が続く中、少ない原資の中で、いかに効果的に分配し、従業

員のやる気を喚起するかが経営者の知恵の見せ所です。そこで今年も恒例のセミ

ナーにて、豊富な賃金データを基に歯切れ良く解説いたします。

■営業本部長マネジメント研修（２日間）

・開 催 日 時：２０２４年２月２７日（火）～２８日（水）各日１０：００～１７：００

・会 場： 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講 師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役副社長 桑原賢一 氏
・受 講 料：有料

・プログラムの特長：ＶＵＣＡの時代、発生的な引き合い対応ばかりを行っている営業組織に未来はあ

りません。如何なる環境にも対応するためには、内部環境を強くすることが必要

です。トップからマネジャー、新入社員にいたるまで同じ目標を持つ、強い組織

をつくっていかなければなりません。

部下の成長スピードに合わせて市場環境が待ってくれるわけではありません。経

営者・営業部門統括責任者・営業部門長は、営業組織全体をマネジメントし、

個々の当たり前の基準を底上げした上で、外部環境の変化に打ち勝つ、やり切る

習慣を持った営業組織に変革していく必要があります。

本セミナーでは、目標予算を絶対達成させるマネジメント手法「予材管理」を中

心に、強い組織をつくるための具体的な手順と手法を解説いたします。

■先輩社員研修２０２４

・開 催 日 時：２０２４年３月８日（金）１０：００～１７：００

・会 場： 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講 師：㈲オフィスウエダ 代表取締役 上田実千代 氏

・受 講 料：有料

・プログラムの特長：新入社員をむかえる「先輩社員達」に、新入社員研修の内容をおさらいし、あら

ためて仕事の進め方やビジネスマナーの基本をふまえた新入社員を迎える側の心

構え、準備をうながします。

集合研修に参加することで、他社の同じ立場の人間と交流し、他社の事例にも触

れることは、刺激となり、自社の現状を見直す絶好の機会となります。

■新入社員研修２０２４ Ａ日程（２日間）

・開 催 日 時：２０２４年４月２日（火）～３日（水）１０：００～１７：００

・会 場： 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講 師：㈲オフィスウエダ 代表取締役 上田実千代 氏

・受 講 料：有料

・プログラムの特長：学生から社会人へと意識・態度の切り替えをはかり、社内外から信頼される人材に

なるためのビジネスマナー及び仕事で成果を出すために必要なコミュニケーション

スキルを学んでいただきます。

仕事の現場を想定した実習を数多く取り入れていますので、具体的にどう実践すれ

ばよいかが分かり、自信を持って仕事に取り組めるようになります。

集合研修は、他社の新入社員の取り組みが刺激となり、研修効果が一層高まりま

す。

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■新入社員研修２０２４ Ｂ日程（２日間）

・開 催 日 時：２０２４年４月４日（木）～５日（金）１０：００～１７：００

・会 場： 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講 師：㈲オフィスウエダ 代表取締役 上田実千代 氏

・受 講 料：有料

・プログラムの特長：学生から社会人へと意識・態度の切り替えをはかり、社内外から信頼される人材に

なるためのビジネスマナー及び仕事で成果を出すために必要なコミュニケーション

スキルを学んでいただきます。

仕事の現場を想定した実習を数多く取り入れていますので、具体的にどう実践すれ

ばよいかが分かり、自信を持って仕事に取り組めるようになります。

集合研修は、他社の新入社員の取り組みが刺激となり、研修効果が一層高まりま

す。

■新人・若手社員向け“ものづくりの基本”習得研修（２日間）

・開 催 日 時：２０２４年４月１５日（月）～１６日（火）

各日１０：００～１７：００（昼食休憩１２:００～１３:００）
・会 場：１日目：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

２日目：テイク・ラボ【リアル限定】

・講 師：７Ｓ３Ｔ田中塾 塾長 田中豊 氏

・受 講 料：有料

・プログラムの特長：本セミナーは、新人・若手社員が「安全・品質・改善」や「材料・設備・方法」

の基本を理解し、企業人としてだけでなく、ものづくり人財として確実にそして

大きく成長してもらうための座学と現場実習を合せたベーシック研修です。

製造（ものづくり）部門の新入社員、若手社員のみならず、もう一度担当者とし

ての基礎を学びたい社員の方など、レベルアップを期待されている、また自分で

レベルアップをしたいあらゆる製造（ものづくり）に係わる方々を対象としてい

ます。

■新任営業社員研修（２日間）

・開 催 日 時：２０２４年５月１６日（木）～１７日（金）

各日１０：００～１７：００

・会 場： 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講 師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 山北陽平 氏

・受 講 料：有料

・プログラムの特長：「厳しい採用環境の中、やっとの思いで新入社員を採用したものの、戦力化するの

はいつになるやら…」「経営環境を考慮して間接部門の人員を営業にまわしたもの

の、本当に営業をやっていけるのか…」皆さまが新任営業社員の教育に苦慮され

ています。まして昨今の円安、原燃料価格の高騰など、厳しい市場環境に立ち向

かっていくタフな営業社員に育てあげるのは尚のことです。

本研修は様々な業界・業種の営業現場にて目標予算を達成させてきた講師が、

「新任営業社員に必要な考え方と実践テクニック」を２日間かけて徹底的に叩き

込む、他にはない内容です。

営業社員の１日でも早い即戦力化を目指している企業様は是非ご活用ください。

- 9 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

＜スクール＞

■営業マネージャー特訓コース第１４期 (２０２４.０４〜０９)

・開 催 日 時：２０２４年４月２４日～９月１７日 全６回 １０：００～１７：００

・会 場： 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講 師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役副社長 桑原賢一 氏
・受 講 料：有料

・プログラムの特長：目標予算を絶対達成させる営業マネージャーを育成する６ヶ月の特訓コースで

す。

アフターコロナで加速するＶＵＣＡの時代、発生的な引き合い対応ばかりを行っ

ている営業組織に未来はありません。

本スクールの特色は、「自分の行動をどう変えるのか？」「部下の行動をどう変え

させるのか？」というテクニックを脳科学的に解説し、「現状に甘んじているマ

ネージャー」は許さないという姿勢で講師が徹底指導します。

※なお、意欲が著しく低い方の参加は堅くお断りいたします。

４． 日本公庫連携セミナー《無料》

■社員をワクワク笑顔にする営業ＤＸの進め方

・開 催 日 時：２０２４年３月１２日（火）１３：３０～１５：００

・講 師：㈱ミライの営業 代表取締役 世古誠 氏

（営業ＤＸエバンジェリスト／営業ムダとりコンサルタント）

・会 場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・プログラムの特長：みなさんの会社の営業マンはワクワク仕事をしていますか？社員がワクワク楽しく

働くと、人材採用もラクになります。そして、生産性が高まり給与が上昇し、組織

が活性化していきます。そんな会社に変革するのが「営業ＤＸ」です。成功するた

めの「営業ＤＸ」のススメ方をわかりやすく解説するセミナーです。
※３ヵ月先頃までのセミナーを掲載しています。

※詳細は、以下の二次元コードからご覧ください。

	2月原稿
	★㈱新原産業_記者発表等（基本データ入力シート）202312
	2月原稿
	記者発表_支援部_2402